
  

Via S.Bernardo, 41 - 20010 Mesero - C.F./P.I. 03476900158 - Tel.0297285013 Fax.0297289674 
www.comunemesero.it – email : ragioneria@comune.mesero.mi.it 

 

 
 

 
CITTA’ DI MESERO 

    Città Metropolitana 

 
 

 

 

 

 
COPIA 

 
AREA ECONOMICA 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
N.  47   DEL 03-10-2024 

 
  

Oggetto: Determinazione di ricognizione delle attività già effettuate in merito al 
servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo 
delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione)  M1C1 Avviso Misura 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - PNRR 
FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 
CUP I21C22001690006 - CIG 9793491470. 

Il giorno 03 del mese di ottobre 2024, 
 
 

IL  RESPONSABILE DI AREA 
 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 
digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza); 

http://www.comunemesero.it/


Via S.Bernardo, 41 - 20010 Mesero - C.F./P.I. 03476900158 - Tel.0297285013 Fax.0297289674 
www.comunemesero.it – email : areamministrativa@comunemesero.it 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 

Visti: 
 il decreto Prot. n. 5561 del 26/07/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito al 

sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al 
termine del mandato; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 17.04.2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/12/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato 2024/2026 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2024, i bilanci pluriennali 2024/2026 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.01 del 11/01/2024 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e alla 
contestuale assegnazione delle risorse ai responsabili coerenti con il bilancio 
di previsione 2024/2026 e ss.mm.ii.; 

 
Premesso che: 

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA 
di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 
 

Preso atto che: 
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare 
alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud 
certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset 
e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata 
effettuata con esito positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione: 
1. delle modalità di migrazione al Cloud; 
2. della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

 

http://www.comunemesero.it/


Via S.Bernardo, 41 - 20010 Mesero - C.F./P.I. 03476900158 - Tel.0297285013 Fax.0297289674 
www.comunemesero.it – email : areamministrativa@comunemesero.it 

Considerato che: 
- il Comune di Mesero ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico 
'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 
2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU,  
in data 22/06/2022  e risultava finanziato per € 77.897,.00 con CUP 
I21C22000800006, giusto decreto di finanziamento n. n. 28 - 3 / 2022 – PNRR del 
02/08/2022; 
- il Comune di Mesero ha rinunciato al finanziamento dell’Avviso di cui al precedente 
punto, giusto Decreto n. 28 - 3 - R25/ 2022 - PNRR – 2024; 
- il Comune di Mesero ha presentato nuova domanda di partecipazione all'Avviso 
Pubblico 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 
(NOVEMBRE 2023)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU,  in data 04/03/2024  e risulta finanziato per € 77.897,.00 con 
CUP I21C22001690006, giusto decreto di finanziamento n. Decreto n. 174 - 2/2023 - 
PNRR-2024; 

Considerato che il Comune di Mesero ha avviato le seguenti attività al fine di 
raggiungere gli obiettivi previsti nel bando: 

Servizi nel piano di 
migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 

DEMOGRAFICI - 
ANAGRAFE 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - 
STATO 
CIVILE 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - LEVA 
MILITARE 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - 
GIUDICI 
POPOLARI 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

STATISTICA 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

PROTOCOLLO 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

ALBO PRETORIO 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

CONTABILITA' E 
RAGIONERIA 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

GESTIONE 
ECONOMICA 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

CONTRATTI 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

http://www.comunemesero.it/


Via S.Bernardo, 41 - 20010 Mesero - C.F./P.I. 03476900158 - Tel.0297285013 Fax.0297289674 
www.comunemesero.it – email : areamministrativa@comunemesero.it 

ECONOMATO 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

 
Preso atto che nel rispetto delle tempistiche in merito alle attività progettuali, per non 
incorrere in ritardi attuativi, è necessario concludere il progetto nei tempi previsti 
come riportato nel successivo cronoprogramma: 
Fase       Scadenza 
INSERIMENTO CUP     5 giorni dalla data di notifica PEC dell’ammissibilità della 
domanda 
CONTRATTUALIZZAZIONE DEL FORNITORE  180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento 
COMPLETAMENTO DELL'ATTIVITA'   450 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore 
 
Dato atto che in seguito al Decreto di finanziamento n. 174 - 2/2023 - PNRR-2024, 
l’ente deve ora procedere con il caricamento della contrattualizzazione avvenuta con 
la società affidataria del servizio di migrazione in Cloud, individuata con 
determinazione n. 29 del 29/04/2023, in Halley Informatica Srl, sul Portale 
PaDigitale2026, con il fine di rispettare le scadenze stabilite dall’Avviso; 
 
Ritenuto che il caricamento della documentazione a Portale avvia ufficialmente la 
fase di asseverazione per conto degli organi del Dipartimento per la trasformazione 
digitale e che il superamento consentirebbe l’erogazione del contributo “lump sum” 
previsto dall’Avviso pari ad € 77.897,00;    
 
Ritenuto inoltre che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Fatto espressamente presente che l’atto in questione è soggetto alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio e alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 
 
Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento di contabilità del Comune di Mesero; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l'art. 109 del D.Leg.vo 267/2000, con il quale i Responsabili di Area sono 

autorizzati ad adottare tutti gli atti necessari, finanziari, tecnici, e amministrativi 
connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate, nei limiti degli stanziamenti del 
bilancio dell'esercizio provvisorio, garantendo nella piena attribuzione delle 
proprie competenze il perseguimento degli obiettivi e l'assolvimento delle relative 
funzioni; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

http://www.comunemesero.it/


Via S.Bernardo, 41 - 20010 Mesero - C.F./P.I. 03476900158 - Tel.0297285013 Fax.0297289674 
www.comunemesero.it – email : areamministrativa@comunemesero.it 

 il D.Lgs 118/2011 aggiornato dal D.Lgs. 126/2014; 
 il vigente CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 

DETERMINA 

1. di richiamare quanto in premessa indicato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. di confermare l’affidamento del servizio di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività 
di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 
migrazione, formazione) alla società Halley Informatica S.r.l. 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 10.126,00.=Iva inclusa, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, al cap. 1053/2 codice di 
bilancio 01.03-1.03.02.19.005 con imputazione al bilancio dell’esercizio 2024. 
 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
5. di dare atto che il Comune di Mesero ha avviato le seguenti attività di migrazione in cloud 

al fine di raggiungere gli obiettivi previsti nel bando: 
 

Servizi nel piano di 
migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 

DEMOGRAFICI - 
ANAGRAFE 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - 
STATO 
CIVILE 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - LEVA 
MILITARE 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI - 
GIUDICI 
POPOLARI 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

STATISTICA 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

PROTOCOLLO 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

ALBO PRETORIO 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

CONTABILITA' E Attività avviata dopo il 1° B - Aggiornamento in sicurezza di 

http://www.comunemesero.it/


Via S.Bernardo, 41 - 20010 Mesero - C.F./P.I. 03476900158 - Tel.0297285013 Fax.0297289674 
www.comunemesero.it – email : areamministrativa@comunemesero.it 

RAGIONERIA febbraio 2020 
con risorse proprie 

applicazioni in cloud 

GESTIONE 
ECONOMICA 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

CONTRATTI 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

ECONOMATO 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 
con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

6. di procedere con il caricamento della documentazione relativa alla contrattualizzazione 

con la Società Halley Informatica Srl, su Portale PaDigitale2026 consentendo l’avvio 

della fase di asseverazione per conto degli organi del Dipartimento per la trasformazione 

digitale al fine dell’erogazione del contributo “lump sum” previsto dall’Avviso pari ad € 

77.897,00;  

7. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

le entrate del contributo lump sum del PNRR per l’implementazione del Piano di 

migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della 

migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) di cui alla misura 

1.2. 

8. di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare al cap. 2008/0 codice di bilancio 

E.2.01.01.01.001 per trasferimenti correnti. 

9. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 77.897,00 corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al Bilancio dell’esercizio 2024. 

10. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è il sig. Mirko Garavaglia; 

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

12. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

13. di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 

della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Web 

Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile Area economico-finanziaria 
F.to Mirko Garavaglia 

http://www.comunemesero.it/


Via S.Bernardo, 41 - 20010 Mesero - C.F./P.I. 03476900158 - Tel.0297285013 Fax.0297289674 
www.comunemesero.it – email : areamministrativa@comunemesero.it 

 
Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del provvedimento di 
cui all’oggetto e si attesta la copertura finanziaria della spesa nello stesso prevista per 
la quale è stato prenotato impegno sul seguente intervento  
 
 

Accertamento N.    56 del 03-10-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 
Capitolo       2008 / Articolo       
TRANSIZIONE DIGITALE - PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.2 - CUP_I21C22001690006 - Abilitazione al Cloud - Decreto n. 174 - 
2/2023 - PNRR-2024 
Causale Determinazione di ricognizione delle attivita gia effettuate in merito al servizio di implementazione del Piano di 

migrazione al Cloud (comprensivo delle attivita di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione)  M1C1 Avviso 
Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - PNRR FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CUP I21C22001690006 - CIG 9793491470. 

Importo 2024 Euro 77.897,00 

 
 

Impegno N.   361 del 03-10-2024 a Competenza   CIG 9793491470 
5° livello 01.03-1.03.02.19.005  Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 
Capitolo       1053 / Articolo     2 
TRANSIZIONE DIGITALE - PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.2 - CUP_I21C22001690006 - Abilitazione al Cloud - Decreto n. 174 - 
2/2023 - PNRR-2024 
Causale Determinazione di ricognizione delle attivita gia effettuate in merito al servizio di implementazione del Piano di 

migrazione al Cloud (comprensivo delle attivita di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione)  M1C1 Avviso 
Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - PNRR FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CUP I21C22001690006 - CIG 9793491470. 

Importo 2024 Euro 10.126,00 
Beneficiario       829  HALLEY INFORMATICA SRL 

 
 
Lì 03-10-2024 
 Il Responsabile del Settore ragioneria 
 F.to GARAVAGLIA MIRKO 

 
 

Pubblicazione 
 

Copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Mesero per 
15 giorni consecutivi . 
Registro delle pubblicazioni n. ......................................  
 
       Il Responsabile dell’Albo Pretorio  
        

 
 

 
 

 

http://www.comunemesero.it/

